²⁴⁰Le città di studenti erano facilmente soggette a scarse condizioni di igiene: in questo caso Cataldo fa riferimento alla sua difficile condizione personale.

Quapropter mirari noli, mi Gabriel, si litterae meae ueniant ad te rarissime. Locus enim fecit ut animus uideatur mutatus meus, non autem ipse immutabilem mutauit. Vale.

Quindi non stupirti, mio caro Gabriele, se le mie lettere ti arrivano molto raramente. In effetti, il luogo ha fatto in modo che il mio spirito sembra essere cambiato, ma non sono io ad aver cambiato ciò che è immutabile. Stammi bene.

104. Cataldus Marco Ennensi siculo. Salutem.²⁴¹ (f1r)

Cataldo si rivolge a Marco Enense Siculo, un suo conoscente e compatriota, con cui intavola un'interessante dissertazione a proposito dell'origine latina o barbara del vocabolo *abitio*. Cataldo sostiene, sulla base dell'analogia con altre parole, che *abitio* è un vocabolo di origine latina anche se è da considerarsi obsoleta nell'uso attuale del latino.

A tal proposito l'umanista afferma che, al posto di *abitio*, userebbe altri termini come *recessu*, *discessu*, *discessione*, *profectione*, che sono attualmente in uso.

La dissertazione lessicale offre all'umanista l'opportunità di paragonare, al termine del suo discorso, le sorti di certe parole a quelle degli uomini che non sempre prosperano con la stessa salute o felicità.

²⁴¹Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo *La Sicilia y los sicilianos en 'Epistole et Orationes quedam Cataldi Siculi' de Cataldo Parisio Siculo*, in "Zibaldone, Estudios Italianos", vol. VIII, (2020), pp. 40-57.

104. Cataldus Marco Ennensi siculo. Salutem. (f1r)

Quaeris a me sitne *abitio* latinum uerbum, an barbarum. Magna et difficilis tibi insurrexit dubitatio.

Quid prohibet id uerbum latinum non esse? Saepissime clara sunt tibi obscura, et contra, obscura uideri solent clarissima. Ego quidem latinum esse omnino censeo. Tale est enim *abitio*, *abitionis* ex *abeo*, *abis*, quale ex *eo*, *is*, *itio*, *itiosis*. Sed quia latinus sermo consuetudine maxime constat, tamquam inusitatam aegre admitte rem.

Nam quamquam plerique ueterum utroque uerbo interdum usi sunt, tamen hac nostra tempestate illarum loco tutius his uocibus uterer *recessu*, *discessu*, *discessione*, *profectione*, siquidem Flaccus ita inquit: «Multa renascentur quae iam cecidere, cadentque quae nunc sunt in honore uocabula, si uolet usus».

Igitur nos non omnia uerba tractabimus, quae uel Marcus Tullius ad linguae latinae ampliacionem recepit. Ea olim florebant; nunc autem aliquae eorum iacent. Aliquando fortasse uicem suam obtinebunt. Sic homines, non eadem semper sunt aut ualetudine, aut felicitate rerum florentes. Vale.